&
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE GOVERNO
UNTDADE DE COMUNTCAçÃO

ATA DA REUNIÃO REALIZADA

DIA ø2 DE JUNHO DE 2ø2I

ABERTURA DO INVóLUCRO N9 2 - COTEJO DAS PROPOSTAS

PROCESSO

CONCORRÊNCIA

CONTRATANTE

OB]ETO

: sEcov-PRC-2ø2ø / ø3ø94

3 øL/2ø21

: Unidade de Comunicação

: LÍcitação pana Contnatação de Serviços de publicidade

,\t

Aos dois dias de junho de dois mil e vinte um, às quinze honas e tninta

minutos, nesta cidade e municÍpio de são pauro, capital do Estado de

São Paulo, no Pa1ácio dos Bandeinantes - SaIa Bandeirantes, situado na

Avenida Morumbi, ne 4.5ØØ, neuniu-se a comissão Julgadona da Licitação,

designada pelas Pontanias uNrcoM ns Ø2/2Ø21, de LL.ø2.2ø2L e ne Ø3/2Ø2r,

de L6.ø3.2ø2L, do Senhon Secnetánio Extnaondinánio de Comunicação,

pubricadas nespectivamente no DOE de L3.ø2.2ø2L e 19.ø3.2ø2L, sob a

Pnesidência de PAULo ANDRÉ AGUADO, e os membnos NANCI APARECIDA ALEIXO,

DUILIO MALFATTI JÚNIOR, HÉLIA FIGUEIREDo DE ARAUJo e cARLoS ALBERT

BUZANO BALLADAS, este úItimo na qualidade de nepnesentante da sociedade

civil, nos tenmos do Decneto ¡e 36.226/92, para pnocessamento da

coNcoRRÊNcrA Ne øL/2ø2t, do tipo melhor técnica, p

pnestação de serviços de publicidade.

an a contnatação da

\N,

q
,4

I

I-4.,.W çt
^ -r/

\ð,

&
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE GOVERNO
UNtDADE DÊ COMUNTCAçÄO

rniciados os tnabalhos, a comissão Jurgadora da Licitação nealizou o

cnedenciamento, confonme previsto no item t2.L do edital. As empnesas

que se fizenam presentes fonam as seguintes:

EMPRESA LICITANTE REPRESENTANTE

1 ADAG COMUNICAçÃO EIRELI
Patnícia Mania de PÍnatíninga
Figueinedo Maugen

2 BERG ToLEDo CoMUNTCAçÃo LTDA.
Luiz Augusto Monteiro de Toledo
Filho

3 DPZ&T COMUNICAçõES S.A. Mancos Paulo da Silva Yamamuna

4 EXECUTToN COMUNTCAçÃO LTDA. Enio Manio Vergeiro

5 HOLD COMUNICAçÃO E SERVIçOS
RIBEIRÃO PRETO LTDA.

Leopoldo C. Barbosa Filho

6 LEtd' LARA/TBWA PUBLICIDADE

PROPAGANDA LTDA.
Genaldo Fennando Mosse

7 LUA PROPAGANDA LTDA. João Hennique Coutinho BnÍto

8 NovA sB coMUNrcAçÃo s.A. Ana Paula Rangel Palanch

9 OGILVY & MATHER BRASIL
coMUNrcAçÃo LTDA.

Fnedenico Bonani Tessani

tø PROPEG COMUNICAçÃO S.A. Luciana Toledo Campello de Luca

11 RP PROPAGANDA LTDA. Juan Bnuno Ginoto Romanutti

t2 VIVAS COMUNICAçÃO LTDA. losé Afonso de Lana

L3 2515 PROPAGANDA LTDA. OlímpÍa Guenna Xavien

o Pnesidente da comissão Julgadona da Licitação esclaneceu que os

documentos constantes dos rnvólucnos números 1, 2 e 3, ficanão

disponíveis no site infonmado no editat, com exceção dos documentos da

equipe técnica de pnofissionais, QUê, diante da Lei Geral de pnoteção

ü)/

n
I

¡¿ttl A
Lí

7
2

4

I

t_
I

i
¡

vÀN ^ LL
\

L
"l

"t

&
GOVERNO DO ESTADO DE SÄO PAULO

SECRETARIA DE GOVERNO
UNTDADE DE COMUNTCAçÃO

de Dados somente poderão sen disponibilizados atnavés de solicitação e

assinatuna de Tenmo de CompnomÍsso. Em seguida o Pnesidente da Comissão

penguntou se as ricitantes desejavam elegen uma comissão pana

nepnesentá-Ias penante a comissão Jurgadona da Licitação, guê ao

nesponder afinmativamente, indicanam a senhona patnÍcia Mania de

Pinatininga, nepnesentante da Adag Comunicação Eineli, Senhon Genaldo

Fennando Mosse, nepnesentante da Lew Lana TBtrlA Publicidade Pnopaganda

Ltda., Senhon José Afonso de Lana, nepnesentante da Vivas Comunicação

Ltda. e a senhona Olimpia Guenna Xavien, nepnesentante da z5L5

Pnopaganda Ltda. Em ato contÍnuo, o Pnesidente da Comissão Julgadora da

Licitação demonstrou aos nepnesentantes das empnesas que os invólucnos

n" 2 penmaneciam todos lacnados e com seus fechos vistados, inclusive

pelos nepresentantes das empnesas licitantes indicados na 1e sessão

púbrica, oconnida en L8/Ø3/2ø2i,. o pnesidente desta Licitação, sob a

fiscalização dos nepnesentantes das agências, deu início a abentuna dos

InvóIucnos no 2. Em seguida, a Comissão Julgadona da Licitação pnocedeu

a retinada do conteúdo dos rnvólucnos no 2 e os rubnicou, passando

comÍssão indicada pelas licitantes pnesentes, para vistas e nubnica os

mesmos doc umentos. Assim, a comissão Jurgadona da Licitação providenciou

a comparação dos conteúdos dos Invólucros no 2 com os dos Invólucros no

1 - pnoposta não ÍdentifÍcada, o que nesultou nas infonmações constantes

da planilha que segue abaixo:

1

-#-I
3

@:i_-.{ 1, t,
t
v;' i

v, l
\[

,ñ

/
br

&
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE GOVERNO
UNTDADE DÊ COMUNTCAçÃO

NUMERO

DA PROPOSTA
IDEIA CENTRAL /PARTIDO TEMÁTICO

IDENTIFICAçÃO DA AGÊNCIA

1 AQUr É VOCÊ EM PRTmETRO LUGAR.
AGÊNCIA NACIONAL

2
MESMo coM A vAcrNA, vÊ se lrtÃo
VACILA.

PROPEG

3
coNvocÊEAVACTNA
VENCER

#VAMOS OGILVY

4 Novos HÁsrros SALVAq vrDAS E3

5
UM MINUTO DE DESCUIDO, UMA VIDA
PERDTDA. É rrmpo DE sE curDAR.

NOVA SB

6
coRoNA. oneur ruÃo PASSA
]UNTOS vAtqos PARAR o vÍnus.

VIVAS

7 E E ATITUDE. z5L5

8
A PANDEMIA VAI PASSAR. OS NOVOS
HÁerros vÃo rrcRR. eRATTQUE
Novos HÁerros.

RP PROPAGANDA

9 #VIDA PEDE RESPEITO DPZ&T
7ø sÃo vrons. sÃo pAULo. LUA
LL ruÃo É HoRA DE RELAXAR. BERG TOLEDO

t2 JUNTE-SE AO NOSSO ESFORçO PARA
SALVAR VIDAS.

OCTOPUS

13
snú DE E coNFrANçA No ruruRo. É

rsso euE rnz sÃo pAULo AVANçAR.
ADAG

t4 Novos HÁgltos, o MESMo
COMPROMISSO

MOMENTUM

15
1se vocÊ usnR MÁscnnn¡ anrn rrro

PErro, vocÊ É um geRót oR
PANDEMIA.

EXECUTION

t6 o ProR vAr pASSAR se o HÁstro
FICAR

LEW LARA

L7
CORONA RUS.COM A CI NCIA E A
coruscrÊ A GENTE SAI DESSA.

RINO

18
Novos HÁerros.rrlÃo oÁ pnnn
ESQUECER.ALGUNS PERSoNAGENS NÃo
sÃo oe sun Épocl t MAS A covro É.

ecn 1ncÊructA uM)

19 NOVOS HÁe ITOS sÃo NOVOS c0MEç0s HOLD

Ato contÍnuo, o pnesÍdente da comissão Jurgadona da Licitação

cientificou a todos que as médias das notas obtidas pela Subcomissão

Técnica nefenentes ao jurgamento dos invólucnos noL e 3 as seguintes:

7 Mly
4 \

:l .,

1

tli
,

\\.

\¿ I

ì'\,
tr\
\

Lc- b
,4-

&
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE GOVERNO
UNtDADE DE COMUNTCAçÂO

NÚmERo

DA PROPOSTA
IDENTIFICAçÃO DA

AGÊNCIA
IDEIA CENTRAL /PARTIDO TEMÁTICO

L
AGÊNCIA NACIONAL

AQUI É VOCÊ EM PRIMEIRO LUGAR.

2 PROPEG MESMo CoM A VACTNA, VÊ SE NÃO VACTLA.

3 OGILVY COM VOCÊ E A VACINA #VAMOS VENCER

4 E3 NOVOS HÁBITOS SALVAq VIDAS

5
NOVA SB UM MINUTO DE DESCUIDO, UMA VIDA

PERDTDA. É r¡Npo DE sE curDAR.

6 VIVAS coRoNA. DAQUI t¡Ão pnssn. JUNTos,
vAMos PARAR o vÍnus.

7 z5L5 snúo¡ É nrrruoe.

8
RP PROPAGANDA A PANDEMIA VAI PASSAR. OS NOVOS

HÁsrros vÃo rrcRn. PRATTQUE Novos
HÁerros.

9 DPZ&T #VIDA PEDE RESPEITO

tø LUA sÃo vrons. sÃo PAULo.

LL BERG TOLEDO NAO E HORA DE RELAXAR.

1"2
OCTOPUS ]UNTE-SE AO NOSSO ESFORçO PARA SALVAR

VIDAS.

L3 ADAG SAÚDE E CONFIANçA NO FUTURO. É TSSO

QUE FAz sÃo pnulo AVANçAR.
L4 MOMENTUM Novos uÁartos, o MESMo compRoMrsso

15 EXECUTION (sE vocÊ usAR MASCARA) BATA N0 PEITo,
vocÊ É um neRór DA PANDEMTA.

16 LEW LARA o ProR vAr PASSAR se o HÁerro FrcAR

t7 RINO coRoruavÍRus.com a crÊructR e n
COITISCTÊruCTA, A GENTE SAI DESSA.

18
acn 1ncÊructA uM) NOVOS HABITOS.ruÃo oÁ pnRn

ESQUECER.ALGUNS PERSONAGENS ITIÃO SÃO

DE suA ÉeocR, MAS A covro É.
19 HOLD Novos HÁsrros sÃo ruovos coMEços.

Ato contínuo, o Pnesidente da comissão Jurgadona da Licitaç o'' ...

cientificou todos que as média das notas obtidas pela Subcomissão

Técnica referentes ao julgamento dos invólucnos nes 1 e 3 são:

M
þ ..'ì

&t

3
5

î

/

51 .,

/;C .rL
,t 7]

&
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE GOVERNO
UNIDAOE DE COI\¡UNICAçÃO

TNVÓLUCRO N9 1

W
rr t" .)

riVttll tù ----.,)

1

I6

r
,,, ,-*)

INVóLUCRo N9 1 - vIA NÃo IDENTIFIGADAüÉDrAs

PROPOSTA
IDENTIFICAçÃO

DA AGÊNCIA
MÉDIA PARTIDO TEMÁTICO

t
AGÊNCIA

NACIONAL 5ø,67 AQUI É VOCÊ EM PRIMEIRO LUGAR.

2 PROPEG 5L,67 MESMo CoM A VACTNA, VÊ SE NÃO

VACI LA.
3 OGILVY 63,øø COM VOCÊ E A VACINA #VAMOS VENCER

4 E3 46,67 NOVOS HÁBITOS SALVAM VIDAS

5 NOVA SB 55,øø UM MINUTO DE DESCUIDO, UMA VIDA
PERDIDA. É TTNPO DE SE CUIDAR.

6 VIVAS 45,øø CoRoNA. DAQUI NÃO PASSA. IUNTOS,
VAMOS PARAR O VÍRUS.

7 2515 6L,33 SAÚDE É nrrruoe

8 RP PROPAGANDA 5ø,øø
A PANDEMIA VAI PASSAR. OS NOVOS

HÁBITOS VÃo FICAR. PRATIQUE NoVoS
HÁBIToS.

9 DPZ&T 71,67 #VIDA PEDE RESPEITO

tø LUA 55,33 SÃo VIDAS. SÃO PAULO

11 BERG TOLEDO 47,øø NAO E HORA DE RELAXAR.

t2 OCTOPUS 42,33 IUNTE-SE A0 NoSSO ESFoRço PARA

SALVAR VIDAS.

13 ADAG 56,67 SAUDE E CONFIANçA NO FUTURO. É

ISSO QUE FAZ SÃO PAULO AVANçAR.

t4 MOMENTUM 43,33 N0v0s HÁBrTos, o MEsMo
COMPROMISSO

15
EXECUTION

52,67
(sE vocÊ usAR MÁscARA) BATA NO

PErro, vocÊ É uM HERór DA

PANDEMIA.

16 LEW LARA 66r 33
O PIOR VAI PASSAR SE O HÁBITO
FICAR

t7 RINO 53,33
CONSCIÊ NCrA, A GENTE SAI DESSA.

CORONAVÍRUS.COM A CIÊNCIA E A

18
BCA (AcÊNCtA

UM) 42,øø
NOVOS HÁBITOS.NÃO DÁ PARA

ESQUECER.ALGUNS PERSoNAGENS NÃ0
sÃo DE suA ÉPocA, MAS A covrD É.

19
HOLD

38,67 NOVOS HÁBITOS SÃO NOVOS COMEçOS.7-

\iÀ
\,'\. .'

'\\l--
l/

..rL,'L
.J:

lÞ\
''

&
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE GOVERNO
UNIDADE DE COMUNICAçÃO

INVOLUCRO N9 3

)

I
'l;

0 Pnesidente da comissão Jurgadora da Licitação infonmou que a a das

médias das notas (média das notas dos invólucnos nol + média das notas

ly,
\\

-t.)

)
, '7

.'l
-\

i'
\,
,\\

!--

MÉorns - rn¡vólucno Ne 3 - vrA rDENTrFrcArrA

acÊrcrn LrcrrANTE MEDIA

oGrL\ r & MATHER BRASTL comururcnçÃo tron. 27,5ø

LEW LARA/TBWA PUBLICIDADE PROPAGANDA LTDA. 27,34

DPZ&T comuurcnçÕEs s. A 26,6ø

ADA6 comuNrcnçÃo ETRELT 26,59

PRoPEG col,tururcRçÃo s.R. 26,4t

2515 PROPAGANDA LTDA. 26,35

vrvAs col¡ururcnçÃo lron. 25,8ø

RINO PUBLICIDADE S.A. 25,75

NovA sB comururcRçÃo s.R. 24,85

ocroPUS comururcnçÃo lron. 24 24t

LUA PROPAGANDA LTDA. 23,92

RP PROPAGANDA LTDA. 23 36t

BCA PROPAGANDA 23,15

MWoRKS comuucnçÃo lroR. 22,95

E3 comuNrcnçÃo rrureeRADA LTDA 22,33

ExEcurroN co¡qururcnçÃo LTDA. 22,1,6

HoLD cOMUNrcnçÃo E SERVIçoS 2t,45

BERG ToLEDo coMUNrcAçÃo lroa. 2ø,23

nCÊrucTn NAcIoNAL DE PRoPAGANDA LTDA. 19,66

' 1l,trð\ /.':

'1*-

&
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE GOVERNO
UNTDADE DE COMUNTCAçÃO

dos invólucnos no3 ) será publicada no DOE opontunamente, quando então,

após cabal análise de toda a documentação, senão anunciadas as agências

vencedonas e as agências que tivenam suas pnopostas desclassificadas,
momento em que terá início o pnazo pana apnesentação de necunsos. Nada

mais havendo a negistrar, o pnesidente da comissão Julgadona da

Licitaçã , da qual foi lavnada a pnesente ata, que

se

NANCI ALEIXO

MEMBRO

DUI LIO rRnr :úrur DE ARAU]O

MEMBRO

l

CAR

ME DA SOCIEDADE CIVIL\

ssinada.

cennou a re

PRESI

MEMB

FIGUEI

LLADAS

t_

PELOS LICITANTES

-7>

\ruÞ

l/ *J-'
(',i'" IM

I
I

)

I I \

EMPRESA LICITANTE A:

/
ESENTANTE

L
ADAG COMUNICAçÃO EIRELI
Patnícia Mania de PinatinÍnga
Figueinedo Maugen

i-( Á/u /

8

&
GOVERNO DO ESTADO DÊ SÃO PAULO

SECRETARIA DE GOVERNO
UNTDADE DE COMUNTCAçÄO

,tì ¡¿\ IJ

2
BERG TOLEDO COMUNICAçÃO LTDA.
Luiz Augusto Monteino de Toledo
Filho n

3 DPZ&T CoMUNTCAçÕES S.A.
Mancos Paulo da SÍIva Yamamuna

4 EXECUTION COMUNICAçÃO LTDA.
Enio ManÍo Vengeiro

/" I

5
HOLD COMUNICAçÃO E SERVIçOS RIBEIRÃO
PRETO LTDA.
Leopoldo C. Banbosa Filho (

6
LEt¡l' LARA/TBWA PUBLTCIDADE PROPAGANDA

LTDA.
Genaldo Fennando Mosse

7 LUA PROPAGANDA LTDA.
loão Hennique Coutinho Bnito üF4

8 NOVA SB COMUNICAçÃO S.A.
Ana Paula Rangel Palanch \,;, ír,J- ¿,^rJ llr'!n'¿/-

9
OGILVY & MATHER BRASTL COMUNICAçÃO
LTDA.
Fnedenico Bonani Tessani

\
."-/u,.¿ Å""."cø I1

tø PRoPEG CoMUNICAçÃO S.A.
Luciana Toledo Campello de Luca

LL RP PROPAGANDA LTDA.
Juan Bnuno Gínoto RomanuttÍ

t2 VIVAS COMUNICAçÃO LTDA.
losé Afonso de Lana

t3 2515 PROPAGANDA LTDA.
Olímpia Guerna Xavien

7 9,